

det så til, at politiet frifindes der, eller at politiet domfældes for at have overtrådt deres beføjelser? Vi skal i hvert fald følge den sag og se, hvor den lander henne.

Det, der jo er vigtigt, er, at vi med denne her politilov får en lovgivning, der sikrer, at politiet stadig væk kan bevare den meget høje grad af troværdighed. Sammenlignet med os politikere ligger de jo i den ene ende af skalaen, vi andre i den anden, og derfor tror jeg, at vi skal være meget omhyggelige med de forskellige beføjelser, politiet får; de skal ikke bare stå i bemærkningerne, de skal op i selve lovgivningen.

Men grundlæggende en positiv tilgang til lovforslaget.

(Kort bemærkning):

Per Dalgaard (DF):

Jeg vil lige spørge fru Anne Baastrup, om hun i ligestillingens hellige navn vil have politiet til også at visitere f.eks. fire pensionister med indkøbspose, hvis de har visiteret fire unge, som kunne tænkes at bære kniv.

Kl. 11.40

(Kort bemærkning):

Anne Baastrup (SF):

For mig er det meget, meget afgørende, at også de unge har en meget høj grad af tillid til politiet. Derfor synes jeg, at vi skal se på den her mulighed, som politiet nu får for at visitere uden konkret mistanke.

Jeg kan godt forestille mig, at der er unge, der vil opleve det som krænkende for deres retsfølelse, unge, som aldrig har kunnet drømme om at gå med kniv. Derfor synes jeg, det er meget vigtigt, at vi tager denne her bestemmelse og analyserer den grundigt, for jeg vil også have, at de unge skal have respekt for og tiltro til politiet.

(Kort bemærkning):

Per Dalgaard (DF):

Det er jeg bestemt også helt indstillet på at de skal have, men det handler jo også lidt om ressource.

Igen: Politiet kan jo ikke, for at man skal opfylde det her retfærdighedskrav, visitere lige så mange pensionister med indkøbsposer som unge, når det nu viser sig, at det rent faktisk er blandt de unge, man oftest finder knive. Resourceproblematikken må vel også komme ind i billedet.

(Kort bemærkning).

Anne Baastrup (SF):

Jeg tror, at hr. Per Dalgaard fuldstændig har misforstået min ambition. Min ambition er at få en politilov, som vi alle kan bakke op om. Min ambition er også – fuldstændig i forlængelse af fru Birthe Rønn Hornbechs indlæg – at få en bestemmelse, som gør, at politiet bliver alment respekteret.

Jeg ville opleve, at det ville være meget ubehageligt for en ung, der spørger, hvorfor han skal undersøges for at bære kniv, at politiet så siger, at det er, fordi de synes det.

Det synes jeg ikke er godt nok, og derfor vil jeg meget gerne have, at man fjernede den bestemmelse, således at det kun skulle handle om konkret mistanke, men at vi under alle omstændigheder fik den præciseret på en sådan måde, at der skulle en eller anden form for forklaring til.

Fjerde næstformand (Margrete Auken):

Så er det fru Elisabeth Arnold som ordfører.

Elisabeth Arnold (RV):

Med lovforslaget her etableres et samlet grundlag for politiets almindelige virksomhed, herunder de grundlæggende regler for politiets magt-anvendelse.

Politiets virksomhed har hidtil været beskrevet i en lang række love og administrative forskrifter, heraf nogle helt fra det 19. århundrede.

Det Radikale Venstre er overvejende for lovforslaget. Der er tale om et logisk og systematisk opbygget lovforslag, der har været igennem både kommissionsbetænkning og høring, og der er et forarbejde dér, som kun kan roses.

Det er udmærket, at der kommer generelle retningslinjer for politiets arbejde og især regler for betingelserne for politiets anvendelse af magtmidler, herunder skydevåben, stave, hunde og gas.

Det er godt, at det på en enkel og forståelig måde beskrives, hvilke hensyn politiet skal tage ved udøvelsen af deres virksomhed. Man kan dog godt indvende, at der er rigelige fortolkningsmuligheder i form af udtryk som »i videst muligt omfang«, »så hurtigt som muligt«, »hvis det skønnes nødvendigt« og »så vidt muligt«, altså den slags ting, som selvfølgelig må stå i nogle overordnede retningslinjer, og hvor det selvfølgelig kan forekomme i de mange tusinde politiforretninger, der bliver foretaget hvert år i Danmark, at der er nogle, der fortolker disse